
 

Rua Onildo Gomes, 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhão-MA 
CNPJ: 01.598.550/00001-17 

www.campestredomaranhao.ma.gov.br 

PORTARIA Nº 06, DE 19 DE JANEIRO DE 2024 

 

“Dispõe sobre a exoneração, a pedido, de 

servidor do cargo de gestor escolar e dá 

outras providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, Estado 

do Maranhão, FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições 

legais, com fundamento no art. 76, VI da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o 

pedido de exoneração da função de gestor escolar formulado pelo ocupante da função,   

RESOLVE: 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, o Sr. ANTONIO MARCOS PEREIRA 

LIMA, portador do documento de identidade RG nº 061633262017-9 SSP/MA, e CPF 

nº 836.989.303-15, do cargo de Gestor Escolar do Centro Educacional Henrique de 

La Roque, quadro de servidores da Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Em razão do presente ato o servidor deverá retornar ao exercício das 

funções do seu cargo efetivo originário de professor. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 04.01.2024. 

Registre-se e Publique-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, 

AOS 19 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2024. 

 

FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA  

Prefeito Municipal 

 


